Дело №5-597-2202/2024
УИД 86MS0053-01-2024-003881-92

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
           22 мая 2024 года                                                                             г.Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С.,
с участием старшего помощника прокурора г.Нягани Хайдаровой М.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Ощепковой Натальи Станиславовны, * года рождения, уроженки *, гражданки Российской Федерации, паспорт *, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

18.04.2024 Ощепкова Н.С., находясь по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, *, являясь должностным лицом - специалистом по гражданской обороне и мобилизационной работе, не исполнила  пп. «в» п. 18 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации. При этом, в ее действиях состав уголовно наказуемого деяния отсутствует.
Ощепкова Н.С. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, сведения об уважительности причины неявки суду не представлены.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ощепковой Н.С.
Старший помощник прокурора г. Нягани Хайдарова М.А. при рассмотрении дела об административном правонарушении поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении производства по делу об административном правонарушении. Просила привлечь Ощепкову Н.С. к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела, выслушав прокурора, мировой судья находит вину должностного лица Ощепковой Н.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной по следующим основаниям.
Согласно положениям статьи 2 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее – Закона №35-ФЗ) противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на таких основных принципах, как обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина; законность; системность и комплексное использование политических, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер противодействия терроризму; приоритет мер предупреждения терроризма.
Частью 3.1 статьи 5 Закона № 35-ФЗ предусмотрено, что юридические и физические лица обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.
Под противодействием терроризму понимается деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по	выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма), минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма (п. 4 ст. 3 Закона №35-ФЗ).
Пунктом «д» ст. 11 Концепции противодействия терроризма в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2019, определено, что одной из основных задач противодействия терроризму является обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест с массовым пребыванием людей.
В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 2 Закона №35-ФЗ противодействие терроризму в Российской Федерации основывается, в том числе, на принципе приоритета мер предупреждения терроризма.
Согласно ст.3 Закона №35-ФЗ противодействие терроризму это деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц, в том числе, по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма), минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 №8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов	(территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» утверждены Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), которыми установлен комплекс мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности объектов здравоохранения, их категорирования, контроля за выполнением данных требований и разработки паспорта   безопасности объектов (территорий).
Пунктом 4 Требований установлено, что ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).
В соответствии с п. 15 Требований антитеррористическая защищенность объекта (территории) независимо от его категории обеспечивается путем осуществления комплекса мер, направленных: а) на воспрепятствование неправомерному проникновению на объект (территорию); б) на выявление потенциальных нарушителей, установленных на объекте (территории) пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков	подготовки совершения террористического акта или его совершения; в) на пресечение попыток совершения террористического акта на объекте (территории); г) наминимизацию возможных последствий совершения террористического акта на объекте (территории) и ликвидацию угрозы его совершения; д) на обеспечение защиты служебной информации ограниченного распространения, содержащейся в паспорте безопасности объекта (территории), иных документах и на других материальных носителях информации, в том числе служебной информации ограниченного распространения о принимаемых мерах по антитеррористической защищенности объекта (территории); е) на выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений.
В соответствии с пп. «в» п. 18 Требований на объектах (территориях), которым присвоена первая категория, дополнительно к мероприятиям, предусмотренным пунктами 16, 16(1) и 17 данных Требований, осуществляются мероприятия по оснащению объекта (территории) техническими средствами обнаружения запрещенных предметов (радиоактивных, взрывчатых, отравляющих веществ, токсичных химикатов, патогенных биологических агентов, оружия, боеприпасов, наркотических средств и других опасных предметов и веществ).
В ходе проверки установлено, что БУ ХМАО-Югре «Няганская городская поликлиника» находящееся по адресу: г.Нягань, ул.Уральская,      дом 1, осуществляет медицинскую деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково») на основании лицензии от 10.07.2023 № Л041-01193-86/00351245.
По результатам проведенного обследования и категорирования объекту - БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника», расположенному по адресу: г. Нягань, ул. Уральская, д.1, присвоена 1 категория, паспорт безопасности объекта утвержден 14.06.2022.
Вместе с тем, проверкой установлено, что в нарушение вышеуказанных Требований объект -  БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника», расположенный по вышеуказанному адресу, техническими средствами обнаружения запрещенных предметов (радиоактивных, взрывчатых, отравляющих веществ, токсичных химикатов, патогенных биологических агентов, оружия, боеприпасов, наркотических средств и других опасных предметов, и веществ) не оснащен.
Невыполнение требований к антитеррористической защищенности объекта свидетельствует о нарушении законодательства о противодействии терроризму, создает угрозу жизни и здоровью неопределенного круга лиц, невозможность своевременного предупреждения и устранения последствий совершения террористического акта, противоречит охраняемым законом интересам общества и государства.
Приказом БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника» от 29.12.2023 №5089 лс Ощепкова Н.С. назначена на должность специалиста по гражданской обороне и мобилизационной работе.
В соответствии с положениями пунктов 2.1.7, 2.1.8 должностной инструкции специалиста по гражданской обороне и мобилизационной работе БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника» в должностные обязанности специалиста по гражданской обороне и мобилизационной работе входит осуществление мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности и безопасности объекта (территории); реализация действий при угрозе террористического акта на объекте (территории) для работников и посетителей.
Из материалов дела следует, что приказом и.о.главного врача БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника» Шепелева Г.А. от 09.04.2024 специалист по гражданской и мобилизационной работе Ощепкова Н.С., назначена ответственным должностным лицом за проведение мероприятий по антитеррористической защищённости учреждения, расположенного по адресу: г. Нягань, ул.Уральская, д. 1.
Частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов(территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 данного Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Согласно письменным объяснениям Ощепковой Н.С., содержащимися в материалах проверки, в её должностные обязанности входит: осуществление мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности и безопасности объекта (территории); реализация действий при угрозе террористического акта на объекте (территории) для работников и посетителей.
В нарушение пп. «в» п. 18 Требований, объект - БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника» техническими средствами обнаружения запрещенных предметов (радиоактивных, взрывчатых, отравляющих веществ, токсичных химикатов, патогенных биологических агентов, оружия, боеприпасов, наркотических средств и других опасных предметов, и веществ) не оснащен.
Таким образом, должностное лицо – специалист по гражданской обороне и мобилизационной работе «Няганская городская поликлиника» Ощепкова Н.С., 18.04.2024, находясь по адресу: г. Нягань, ул.Уральская, д. 1, не исполнила пп. «в» п. 18 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 №8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов	(территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)».
Вина должностного лица Ощепковой Н.С. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в ходе рассмотрения материалами дела:
- постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 07.05.2024, в котором указаны время, место и обстоятельства совершенного Ощепковой Н.С. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, копия постановления вручена Ощепковой Н.С. лично, что подтверждается ее подписью в соответствующих графах постановления;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 10.07.2024 в отношении БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника», зарегистрированного по адресу: г.Нягань, ул.Уральская, д.1;
- приказом от *, в соответствии с которым Ощепкова Н.С. принята на работу специалистом гражданской обороны;
- приказом от * о назначении ответственных лиц за проведение мероприятий по антитеррористической защищенности в БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника»
- должностной инструкцией специалиста по гражданской обороне и мобилизационной работе БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника», с должностной инструкцией Ощепкова Н.С. ознакомлена под роспись 29.12.2023;
- объяснением Ощепковой Н.С. от 07.05.2024, согласно которым в ее должностные обязанности входит: осуществление мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности и безопасности объекта (территории), реализация действий при угрозе террористического акта на объекте (территории) для работников и посетителей. В нарушение пп. «в» п. 18 Требований, объект - БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника» техническими средствами обнаружения запрещенных предметов (радиоактивных, взрывчатых, отравляющих веществ, токсичных химикатов, патогенных биологических агентов, оружия, боеприпасов, наркотических средств и других опасных предметов, и веществ) не оснащен. Вину в совершении административного правонарушения признает.
- актом обследования на предмет инженерно-технической укрепленности, оснащенности техническими средствами охраны, системой видеонаблюдения и обеспечения физической охраны объекта БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника» от 18.04.2024, в соответствии с которым отсутствует оснащение объекта (территории) техническими средствами обнаружения запрещенных предметов (радиактивных, взрывчатых, отравляющих веществ, токсичных химикатов, патогеных биологических агентов, оружия, боеприпасов, наркотических средств и других опасных предметов и веществ).
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает их относимыми и допустимыми, полностью согласуются между собой, нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина должностного лица Ощепковой Н.С. в совершении правонарушения, полностью доказана.
Действия должностного лица Ощепковой Н.С. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий).
При назначении административного наказания должностному лицу Ощепковой Н.С., мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 20.35, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Ощепкову Наталью Станиславовну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203019000140, идентификатор  0412365400535005972420180.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья				                               Е.С.Колосова
7